XIIII. infertur, † deferentes ferrum, vel
 aliam quamcunque armorum materiam, prout
 armorum est materia, non incidere in has cen- 26
 suras: eo quòd videantur deferre arma: quia nò
 deferunt arma. Quoniam materia armorum,
 quatenus est eorum materia, non est arma. Di-
 xi, quatenus est materia. Quia si quis ferrum
 afferat, vel tradat, quò ipsomet ferro infecto pu-
 gnetur, de numero eorum erit, iuxta dicta su-
 pra in .4. dicto. Dixi, etiam eos non incidere: eo
 quòd deferant arma. Quoniam qui deferunt
 ferrum, incident: eo quòd deferunt ferrum, quod
 expresse hic vetatur, & in notab. sequenti dice-
 tur. Eos autem, qui deferunt materiam aliã ar-
 morum, tunc demum incident, si ea mala men-
 te actuali, vel virtuali, ut ex eis arma contra
 Christianos faciant, deferunt: & alias non, iux-
 ta dicenda in .4. dicto not. 10. XV. infertur,
 eos, † qui deferunt equos, vel mulos grandes, qui
 bus Sarraceni egent ad portandum in bello cõ- 27
 meatum, non incidere in has cēsuras: eo quòd de-
 ferant arma, ut quidam contendebat. Quia nò

Sunt arma, per prædicta: sed eos, qui deferunt equos, incidere in censuras bullæ cœnæ domini. Quia ibi specialiter excommunicantur. Eos autem, qui mulos, in nullas: nisi mala mente actuali, vel virtuali deferant ad bellum contra Christianos, per dicenda in d. notab. 10. Et quæ super clausula cœnæ domini extra repetitionem dicam.

28

XVI. Teos item, qui secures, rastra, ligones, perticas, et id genus alia rustica, vel aliarum mechanicarum artium instrumenta etiam ex ferro confecta deferunt ad Sarracenos, non incidere in has censuras: eo quod arma deferant. Quia hæc nullo modo sunt arma, neque intentione fabricantis, neque intentione assumptis: nisi ea mente deferantur, ut eis Christianos impugnet, vel se defendant ab eis. Quoniam tunc essent arma intentione subministrantis, vel assumptis. An autem alio nomine, quam quia deferant arma, incidant in has censuras? Respondeo incidere, si ea mala mente actuali, vel virtuali subministrant Sarracenis ad impugnandos Christianos, vel se defendendum ab eis, faciendo fossam.

Vallum, murum, vel alia in praelium, vel bellum opportuna. Quia subministrant necessaria, vel utilia ad impugnandos Christianos eo animo malo actuali, vel virtuali, ut eos impugnent, iuxta resolutionem ponendam in. 4. d. notab. 10.

VI. Notab, quòd delatio ferri ad Sarracenos prohibita est: sed non ob hoc alia armorum materia, licet ob aliud sic. &c.

SUMMARIA.

1. Ferri delatio ad Sarracenos prohibita, tam infecti, quam facti. n. 2. Et quid infectum, contra Syluest. n. 3. Sed ob hoc alia armorum materia, non. n. 5. nec claviculi, gladioli, &c. n. 12. nisi, &c. n. 13.
4. Aurum, vel argentum infectum, vel factum quid: & neutrum hic specialiter prohiberi n. 9. nec materiam ferri. n. 10. Sed generaliter sic, si mala mente, &c. n. 11.
6. Lex poenalis de vno frequenti ad aliud rarum extenditur, cum est eadem ratio: alias non. n. 7.
8. Ferri delatio peior, quam alterius materiae.

SEXTO principaliter noto verbū, ferrū, †
 ad hoc quòd delatio ferri ad Sarracenos est
 hic vetita. Idipsū probatur in. c. Ad liberā dā.
 infra eod. & in. d. Extr. Multa. & in clausu-
 la processus cœnæ Domini, vbi idem verbū cō-
 stanter repetitur. Ferrum intelligo † factum,
 vel infectum, per. l. 2. C. quæ res ex por. non deb.
 Quod etiam Angel. à Clauasio vbi supra di-
 xit. Per ferrum autem infectum † non rectè in-
 tellexit Syluest. venam ferri, siue terrā, ex qua
 ferrum conflatur. Quoniam sicut per argen-
 tum infectum, & per aurum infectum † intel-
 ligimus argentum, vel aurum, ex quo nihil est
 formatum. l. Cum aurū. l. Et si nō sint. §. Ar-
 gento facto. & §. Infecti. & l. Quintus Mu-
 tius. ff. de aur. & argent. & adeo quidem, vt
 vas argenteum fractum non dicatur argentū
 factum. d. l. Quintus. §. Cum aurum. Ita &
 per ferrum infectum imperator in. d. l. 2. intel-
 lexit ferrum, ex quo nihil aliud formatū esset.
 Quod, meo iudicio, rectè intellexit Angel. dū
 in hæc verba scripsit: Per ferrum factum intel

ligi ferrum tantum, per quod possent pugnare
vel se munire. Quia broche & similia, non
credo, sunt sub ipso comprehensa. Caietanus autē
vir eruditione, & acrimonia ingenij spectabilis,
cui hactenus assensi, videtur nunc mihi perpen-
dēti penitius eius dicta secum pugnare. Quia
primo sentit verbo, ferrum, posito in. d. pro-
cessu, præcipuam materiam armorum compre-
hendi, significans aliā materiam armorū non
contineri. Quia ratione ibi non contineretur,
eadem quoque hic non contineretur. Deinde ait,
per verbum, prohibita, positū in. d. clausula com-
prehendi omnem materiam primariam, & se-
cundariam armorum. Quod nequit esse verū,
nisi ea hic, & in. d. c. Ad liberādam. esset pro-
hibita. Quia verbum, prohibita, illius clausule
solū intelligitur de prohibitis in his capitulis sim-
pliciter, id est, quoad omne tēpus, & locū prohibi-
tis: Ergo secundum eum illa secundaria mate-
ria hic prohibetur, & non nisi per verbum, fer-
rum: Ergo contraria sentit ibi vir doctissimus
s. per verbum, ferrum, intelligi omnem mate-

riam omnium armorū, & tantum primariā,
& precipuam eorum, quæ sunt contraria.

- 5 Quare cum t̄ mente Angel. cōcordans, & paulo clarius loquens dico, per ferrum intelligi omne ferrum tam factum, quàm infectum, & solū illud. Per factum intelligendo ferrum, ex quo aliquid fabricatum est: per infectum verè, ferrum ipsum in massa, vel lamina extensum, vel conglobatum, & non vena ferrineque alia materia armorum. Primo quidem, quia vna sola armorum materia. s. ferrum hic prohibetur. II. quòd hæc constitutio est pœnalis, & pœnalissima: & ideo restringenda. l. De interpretatione. ff. de pœn. c. Pœne. de pœnit. dist. 1. Nec iuvat respondere id, quod ipse alias respondebam. s. t̄ quod hic exprimitur ferrum, tanquam frequentissima armorū materia: & quòd constitutio pœnalis loquens de vno, eo quòd id frequentius contingit, non excludit aliud, in quo est eadē ratio: sed rarius accidit, iuxta glo. singul. & receptam Clem. 1. verb. Præsidentes. de rescript. Non, inquā, iuvat hæc respōsio. t̄ Quo
- 6
- 7